附件
[image: image2.png]

粤建质函〔2016〕1319号

广东省住房和城乡建设厅关于对全省开展

工程质量治理两年行动及2016年建筑

施工安全专项整治工作情况进行督查

的通知
各地级以上市及顺德区住房城乡建设主管部门：

根据《住房城乡建设部办公厅关于组织开展全国工程质量治理两年行动监督执法检查的通知》（建办质函〔2016〕370号）、《广东省住房城乡建设系统2016年工程质量治理两年行动工作方案》（粤建质〔2016〕71号）和《2016年广东省建筑施工安全专项整治工作方案》（粤建质〔2016〕73号）的工作安排，定于近期对各地开展工程质量治理两年行动及建筑施工安全专项整治工作部署情况进行督查。现将有关事项通知如下：

一、督查时间

5月下旬到6月中旬，具体到达时间由各督查组通知。

二、督查地区

全省各市、县（区）。

三、督查内容
（一）对各市、县（区）住房城乡建设主管部门督查主要内容：

1.工程质量治理两年行动开展以来，按照住房城乡建设部、省住房城乡建设厅统一部署开展相关工作情况，取得的成效和目前存在的问题；

2.2016年工程质量治理两年行动的部署和实施状况；

3.2016年广东省建筑施工安全专项整治工作的部署和进展情况。

（二）对建设各方主体督查主要内容：

1.相关企业（单位）落实工程质量治理两年行动工作和开展今年施工安全生产专项整治工作情况；

2.按照《住房城乡建设部关于进一步加强和完善建筑劳务管理工作的指导意见》（建市〔2014〕112号）要求，落实劳务人员实名制管理情况；

3.按照《广东省建设领域工人工资支付分账管理暂行办法》（粤人社规〔2015〕3号）的通知要求，落实工资支付分账管理的情况；

4.在建工程项目建筑市场行为重点是总承包、专业分包、劳务分包等行为和工程实体质量安全管理状况。

四、督查结果的处理

（一）督查结束后，省住房城乡建设厅将通报督查情况，对工作开展好的地区进行表扬，对工作不重视、成效差的地区通报批评。

（二）对不按省住房城乡建设厅的要求开展工程质量治理行动和施工安全生产专项整治工作的建设企业（单位）给予通报批评；对存在违反建筑市场管理、工程质量安全管理等法律法规规章的行为，工程质量安全管理混乱，质量安全隐患问题多，违反工程质量安全强制性规范标准条文严重的企业，依法作出行政处罚并曝光。

五、督查程序和方式
（一）听取汇报。听取各市关于开展工程质量治理两年行动及建筑施工安全专项整治进展工作情况汇报，查阅有关文件资料。

（二）抽查项目。从受检市提供的在建工程项目清单中随机抽取，现场检查。

（三）反馈检查情况。检查完成后，各督查组向各市反馈检查情况；对存在违法违规行为的项目，督查组下发执法建议书或执法意见书。

六、督查分组及人员组成

本次督查共11个督查组，每组7人，其中组长1人，组员6人，分别是建筑市场执法专家2名，工程质量执法专家2名,工程安全执法专家2名。

七、有关要求

（一）要做好有关资料的准备

1.整理好本地区开展工程质量质量两年行动的有关文件资料和成果资料；

2.整理好本地区开展建筑施工安全专项整治工作的有关文件资料和成果资料；

3.提供本地区在建房屋、市政工程项目的清单（包括项目名称、建设规模、投资额、建设、勘察、设计、施工、监理单位名称、质量安全监督机构名称）。

4.本地区上述两个方面工作开展情况的书面总结汇报材料（督查组到受检市后提供）。

（二）请各市安排1人作为检查工作联络员，于5月20日前将联络员姓名、职务和手机号码以传真方式报送我厅工程质量安全监管处。

[image: image1.png]

广东省住房和城乡建设厅

2016年5月13日

    （联系人：林清华，联系电话：020-83133589，传真：020-83133587，电子邮箱：aqglc@126.com）

公开方式：依申请公开

6